
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 43 del 06/02/2018

Registro del Settore

N.  17 del  05/02/2018

Oggetto: Approvazione  Certificato  di  regolare  esecuzione  e  contabilità 
finale dei Lavori di realizzazione infrastruttura per la diffusione 
della rete wi-fi a banda larga nella citta' di Soliera a seguito del 
bando della Regione Emilia Romagna per la diffusione del wi-fi 
a  banda  ultralarga  Emilia  Romagna  wi-fi.  (Codice  CUP: 
J34H17000900004; Codice CIG: ZF01FCB2D1)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 30/03/2017, con la quale è stato autorizzato l'invio della
manifestazione di interesse per la partecipazione al bando della regione EmiliaRomagna, scaduto il
30 marzo 2017, in seguito alla quale il Comune di Soliera è risultato idoneo, secondo la graduatoria
pubblicata da Lepida, quale assegnatario di 6 access point, di cui 3 indoor e 3outdoor, ubicati nel
capoluogo del Comune.
- la lettera invito e relativi allegati inviati in data 06/09/2017 (prot. 12638, 12641 e 1264) con cui e' 
stata indetta una selezione comparativa di offerte per l'affidamento di cui all'oggetto, ai sensi dell'art.36 
co 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con aggiudicazione al concorrente che avra' presentato 
il prezzo piu' basso, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016,  previo  accertamento  della  regolarita'  della  documentazione  amministrativa  presentata, 
estesa 3 alle seguenti imprese
- la determinazione n  ー269 del 20/10/2017, nella quale venivano approvati gli atti e le risultanze di 
gara e con la quale i lavori venivano aggiudicati all'impresa “G&G TELECOMUNICAZIONI SNC 
di Morabito Giovanni Paolo e Mancuso Giuseppe”, avente sede in San Felice sul Panaro (MO) -  Via 
Isonzo 335 - C.F. e P.IVA n° 02811140363,  per l段mporto netto contrattuale di Euro 4.782,48 oltre 
IVA 22%;
-   la  forma  del  contratto  consistente  nella  sottoscrizione  della  determina  di  aggiudicazione  in 
modalità elettronica per accettazione;

Dato atto che l’opera è stata finanziata con mezzi di bilancio;

Considerato che, essendo ultimati i lavori, il direttore dei lavori, p.i. Sauro Taddei, ha redatto il  
certificato di regolare esecuzione in data 30/01/2018, che attesta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti dall段mpresa appaltatrice;

Verificato che:
1) l段mporto complessivo dei lavori eseguiti dall'impresa “G&G TELECOMUNICAZIONI SNC 

di Morabito Giovanni Paolo e Mancuso Giuseppe”, come da stato finale, ammonta a Euro 4.782,48 
oltre  IVA  ed  e'  pari  alla  somma  autorizzata,  come  indicato  e  definitivamente  accettato 
dall'impresa nel certificato di regolare esecuzione;

2) la  durata  dei  lavori  era  stabilita  in  30  gg.  naturali  e  consecutivi  dall'aggiudicazione,  e 
l'ultimazione e' avvenuta entro il tempo utile;

3) i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
4) i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
5) l'impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

Visto  l’esito  positivo  delle  verifiche  condotte  presso  gli  istituti  previdenziali  ed  assicurativi  in 
ordine alla regolarità contributiva;

Effettuata la revisione contabile degli atti, ai sensi dell'art. 234 del D.P.R. 05/10/2010 n  ー207;

Visto il certificato di regolare esecuzione del p.i. Sauro Taddei, allegato alla presente;

Visto il D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i.;
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;



Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23
obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
· come disposto dall'art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 
dispiega la  propria  efficacia  dal momento dell'apposizione del  visto di  regolarita'  contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, 
con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimita' degli atti (Circolare n. 1/97 del 
Ministero dell棚nterno);

· il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di approvare la contabilita' finale e le risultanze del certificato di regolare esecuzione provvisorio, 
emesso  dal  direttore  dei  lavori  p.i.  Sauro  Taddei  in  data  30/01/2018, riguardanti  i  Lavori  di 
realizzazione infrastruttura per la diffusione della rete wi-fi a banda larga nella citta' di Soliera a  
seguito del bando della  Regione Emilia  Romagna per la diffusione del wi-fi  a banda ultralarga 
Emilia  Romagna  wi-fi  eseguiti  dall'impresa  “G&G TELECOMUNICAZIONI  SNC  di  Morabito 
Giovanni Paolo e Mancuso Giuseppe”, avente sede in San Felice sul Panaro (MO) - Via Isonzo 335 - 
C.F.  e  P.IVA n°  02811140363,  per  l'importo  netto  contrattuale  di  Euro  4.782,48 oltre  IVA 22%; 
ammontanti a complessivi Euro 4.782,48 oltre IVA, in fase di liquidazione;

di assestare il quadro economico finale dell'opera, che, a seguito dell'approvazione del certificato di 
regolare esecuzione, risulta il seguente:

da Euro a Euro

LAVORI di cui euro 400,48 non soggetti a ribasso per 
oneri sicurezza

4.782,48 4.782,48

I.V.A. (22%) SUI LAVORI  1.052,15  1.052,15

SOMMA INCENTIVANTE (2%) art. 92 co. 5 D.Lgs. 
163/2006

133,21 133,21

IMPREVISTI 583,46 ---

ECONOMIE 2.520,28 3.103,74

COSTO TOTALE  9.071,58 9.071,58

di precisare che, ai sensi dell'art. 102 co. 3 del D.Lgs. 50/2016, il certificato di regolare esecuzione 
dei  lavori,  ha  carattere  provvisorio  e  diverra'  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  data  della  sua 
emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione o, tacitamente, decorsi due anni e 
due mesi dalla data medesima;

di dare  atto che  il  pagamento del  saldo non costituisce accettazione dell'opera  e  che pertanto 



l'appaltatore e' responsabile di eventuali difformita' o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare 
fino all'avvenuta definitivita' del certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell'art. 102 commi 4 e 5 
del D.Lgs. 50/2016;

di stabilire che copia della presente determinazione sia notificata all'appaltatore, ai sensi dell'art.  
234 del D.P.R. 05/10/2010 n  ー207;

di  dare  atto che  la  somma  incentivante  effettiva  pari  a  Euro  133,21,  determinata  in  base  al 
regolamento per la costituzione e la ripartizione dell段ncentivo ai sensi dell'art. 113 co. 2 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., non e' ancora stata liquidata in attesa della versione aggiornata del Regolamento;

di richiedere al Responsabile del Settore Finanza e Risorse:
 lo svincolo delle economie maturate per un importo pari ad Euro 3.103,74;
 lo svincolo  della cauzione definitiva versata in data 01/12/2017 alla tesoreria Comunale di 

Soliera c/o Unicredit Banca S.p.A., per Euro 956,50 sul c/c , prestata a garanzia del mancato 
o  inesatto  adempimento  delle  obbligazioni  dedotte  in  contratto  dall'Impresa  G&G 
Telecomunicazioni  snc  di  Morabito  Giovanni  Paolo  e  Mancuso  Giuseppe  (C.F.-P.IVA: 
02811140363) con sede in San Felice sul Panaro (MO), via Isonzo 335, sul c/c Banco BPM 
s.p.a. – filiale San Felice sul Panaro, IBAN: IT42R0503466980000000012161 intestato all'impresa.

L'istruttore
Alessia Lupi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\RETI E IMPIANTI\BANDA ULTRALARGA EMILIA ROMAGNA WI-FI\4-GARA LAVORI\10- cre e approv cre\Determina  approv

cre wifi.doc



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione Certificato di regolare esecuzione e contabilità finale dei Lavori di realizzazione infrastruttura per 
la diffusione della rete wi-fi a banda larga nella citta' di Soliera a seguito del bando della Regione Emilia Romagna per la 
diffusione del wi-fi a banda ultralarga Emilia Romagna wi-fi. (Codice CUP: J34H17000900004; Codice CIG: ZF01FCB2D1)

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  43  DEL 06/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 06/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Approvazione 
Certificato di regolare esecuzione e contabilità finale dei Lavori di realizzazione infrastruttura per 
la diffusione della rete wi-fi a banda larga nella citta' di Soliera a seguito del bando della Regione 
Emilia Romagna per la diffusione del wi-fi a banda ultralarga Emilia Romagna wi-fi. (Codice CUP: 
J34H17000900004; Codice CIG: ZF01FCB2D1) ”,  n° 17 del registro di Settore in data  05/02/2018

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


